00_7042501602809.docx
清和中央ホールディングス㈱様 中間 2016/08/22 13:04:00印刷 1/1

－ 1 －

第63期

中 間 報 告 書

（平成 28 年 １ 月 １ 日から ）

平成 28 年 ６ 月 30 日まで

清和中央ホールディングス株式会社

01_7042501602809.docx
清和中央ホールディングス㈱様 中間 2016/08/18 18:41:00印刷 1/7

－ 1 －

株主の皆様へ

株主の皆様におかれましては、平素より格別のご高配

を賜わり厚くお礼申し上げます。

さて、当社グループ第63期第２四半期連結累計期間

(平成28年１月１日から平成28年６月30日まで) を終了

いたしましたので、その事業の概況について、ご報告申

し上げます。

株主の皆様におかれましては、なお一層のご支援ご鞭

撻を賜わりますようお願い申し上げます。

平成28年９月

代表取締役社長

阪
さか

 上
がみ

 正
まさ

 章
あき

01_7042501602809.docx
清和中央ホールディングス㈱様 中間 2016/08/18 18:41:00印刷 2/7

－ 2 －

事 業 の 概 況

当第２四半期連結累計期間における我が国経済は、雇
用情勢の改善は続き、企業の設備投資にやや持ち直しの
兆しが見えるものの、中国をはじめとするアジア新興国
や資源国等の経済減速が国内景気にも影響し、個人消費
者マインドは足踏み状態のままで推移、日銀のマイナス
金利導入による市場の不安定化もあり、景気回復は停滞
状況が続きました。一方、国際経済は、米国は個人消費
等を中心に回復基調を維持し、欧州も回復基調を辿りま
したが、中国経済の減速には歯止めが掛からず、新興国
も減速基調が続き、世界経済の先行きは緩やかな回復に
減速感が漂う状況となりました。
鉄鋼業界におきましては、年初は国内鋼材需要も底堅

く推移し、鉄鉱石や石炭などの原材料価格の下落の底打
ちとスクラップ価格の反転が期待されましたが、中国の
過剰生産能力問題の改善が進まず、その後急速な円高進
行も相まって鉄鋼市況は下押し圧力が高まり、適正な販
売価格の設定が困難な状況となり、販売活動には厳しい
環境となりました。
このような経営環境下、当社グループは、常に鉄鋼市

況の動きに注視し、仕入面においては在庫の適正化に注
力し、販売面においては販売スプレッドの維持と経費削
減に重点を置き、きめ細かい営業活動を展開してまいり
ました結果、当第２四半期連結累計期間の売上高は、
202億38百万円 (前年同期比18.2％減)、営業利益４億
45百万円 (前年同期比24.7％増)、経常利益４億92百万
円 (前年同期比20.6％増)、法人税等を差引いた親会社
株主に帰属する四半期純利益は、３億31百万円 (前年同
期比15.0％増) となりました。
下半期につきましても、鉄鋼価格の不安定な状況の下、

販売価格の是正にはなお厳しい環境が続くと予想され、
英国ＥＵ離脱問題をはじめとした内外の経済動向、鋼材
需給等に細心の注意を払った営業活動を継続し、収益の
確保を図る方針であります。

01_7042501602809.docx
清和中央ホールディングス㈱様 中間 2016/08/18 18:41:00印刷 3/7

－ 3 －

（1）【四半期連結貸借対照表】  （単位：千円）
 前連結会計年度

（平成27年12月31日）
当第２四半期連結会計期間
（平成28年６月30日）

資産の部

 流動資産

  現金及び預金 1,483,259 1,723,643

  受取手形及び売掛金 14,464,105 11,900,708

  商品 3,129,219 3,057,163

  繰延税金資産 28,801 28,625

  前渡金 1,644,054 1,399,062

  その他 374,295 345,590

  貸倒引当金 △64,614 △48,744

  流動資産合計 21,059,121 18,406,050

 固定資産

  有形固定資産

建物及び構築物(純額) 1,459,842 1,425,268

   土地 4,947,781 4,947,781

   その他（純額） 806,990 802,558

   有形固定資産合計 7,214,614 7,175,608

  無形固定資産 95,514 85,729

  投資その他の資産

   繰延税金資産 13,059 25,973

   その他 1,857,309 1,557,125

   貸倒引当金 △2,073 △3,569

投資その他の資産合計 1,868,295 1,579,529

  固定資産合計 9,178,424 8,840,867

 資産合計 30,237,545 27,246,917

01_7042501602809.docx
清和中央ホールディングス㈱様 中間 2016/08/18 18:41:00印刷 4/7

－ 4 －

   （単位：千円）
 前連結会計年度

（平成27年12月31日）
当第２四半期連結会計期間
（平成28年６月30日）

負債の部

 流動負債

  支払手形及び買掛金 10,441,872 8,831,907

  短期借入金 4,160,000 3,680,000

  未払法人税等 226,015 157,822

  賞与引当金 20,066 21,900

  役員賞与引当金 27,000 14,980

  その他 1,668,393 902,507

  流動負債合計 16,543,348 13,609,117

 固定負債

  長期借入金 195,690 150,000

  繰延税金負債 1,283,522 1,190,663

  役員退職慰労引当金 207,790 212,584

  退職給付に係る負債 149,395 156,442

  その他 165,841 165,316

  固定負債合計 2,002,239 1,875,006

 負債合計 18,545,587 15,484,123

純資産の部

 株主資本

  資本金 735,800 735,800

  資本剰余金 601,840 601,840

  利益剰余金 9,547,416 9,801,034

  自己株式 △26,112 △26,112

  株主資本合計 10,858,944 11,112,562

 その他の包括利益累計額

その他有価証券評価差額金 635,948 452,128

その他の包括利益累計額合計 635,948 452,128

 非支配株主持分 197,065 198,103

 純資産合計 11,691,958 11,762,794

負債純資産合計 30,237,545 27,246,917

01_7042501602809.docx
清和中央ホールディングス㈱様 中間 2016/08/18 18:41:00印刷 5/7

－ 5 －

（2）【四半期連結損益計算書】  （単位：千円）

前第２四半期連結累計期間

(自 平成27 年 １ 月 １ 日 ) 至 平成27 年 ６ 月 30 日

当第２四半期連結累計期間

(自 平成28 年 １ 月 １ 日 ) 至 平成28 年 ６ 月 30 日

売上高 24,751,081 20,238,058

売上原価 22,621,773 18,115,310

売上総利益 2,129,308 2,122,747

販売費及び一般管理費 1,771,937 1,677,262

営業利益 357,371 445,485

営業外収益

 受取利息 1,868 1,782

 受取配当金 21,778 26,926

 仕入割引 31,423 23,168

 その他 24,243 9,569

 営業外収益合計 79,314 61,447

営業外費用

 支払利息 14,425 8,618

 売上割引 9,114 4,788

 その他 5,114 1,490

 営業外費用合計 28,653 14,898

経常利益 408,031 492,034

税金等調整前四半期純利益 408,031 492,034

法人税等 116,994 156,208

四半期純利益 291,036 335,825

非支配株主に帰属する四半期純利益 2,472 3,894

親会社株主に帰属する四半期純利益 288,564 331,931

01_7042501602809.docx
清和中央ホールディングス㈱様 中間 2016/08/18 18:41:00印刷 6/7

－ 6 －

会 社 概 要（平成28年６月30日現在）  商      号 清和中央ホールディングス株式会社
本      社 大阪市西区九条南三丁目１番20号
設      立 昭和29年３月
発行可能株式総数 12,000,000株
発行済株式の総数 3,922,000株
資   本   金 ７億3,580万円
使 用 人 数 13名（連結：194名)
主要な事業内容 当社グループは、当社および子会

社６社で構成され、鋼材の卸売を
主な事業内容としており、当事業
に関連する加工、請負工事、荷役
業務、さらに不動産賃貸事業も行
っております。

連 結 子 会 社 清和鋼業株式会社
 中央鋼材株式会社
 大宝鋼材株式会社
 清和サービス株式会社

取締役および監査役

代表取締役社長

さか  がみ  まさ  あき

阪 上 正 章
常 務 取 締 役

さか  がみ  よし  あき

阪 上 恵 昭 （管理本部長)
取   締   役

にし  もと  まさ  あき

西 本 雅 昭 （管理本部副本部長）
取   締   役

ご  とう  しん  ぞう

後 藤 信 三
常 勤 監 査 役

うえ  やま    いさお

上 山   公
監   査   役

すぎ  もと    たけし

杉 本   武 （税 理 士）
監   査   役

きし    やす  のり

岸   保 典
（注）１．監査役上山 公、杉本 武、岸 保典の３氏は、社

外監査役であります。
２．監査役上山 公氏は、東京証券取引所が指定を義務
付ける一般株主と利益相反が生じるおそれのない独
立役員であります。

01_7042501602809.docx
清和中央ホールディングス㈱様 中間 2016/08/18 18:41:00印刷 7/7

－ 7 －

 株 主 メ モ
事 業 年 度 毎年１ 月１ 日から 12 月31 日まで
期末配当金受領株主確定日 毎年12 月31 日
中間配当金受領株主確定日 毎年６ 月30 日（中間配当を実施する場合）
定 時 株 主 総 会 毎年３ 月
株 主 名 簿 管 理 人
特別口座の口座管理機関 三菱ＵＦＪ信託銀行株式会社

同 連 絡 先 三菱ＵＦＪ信託銀行株式会社
  大阪証券代行部
  〒541－8502
  大阪市中央区伏見町三丁目６番３号
  ℡ 0120－094－777（通話料無料）

上場証券取引所 東京証券取引所 JASDAQ（スタンダード）
公 告 の 方 法 電子公告

  公告掲載URL http://www.seiwa-chuo-
  holdings.co.jp
  (ただし、事故その他やむを得ない事由に

よって電子公告による公告をすることがで
きない場合は、日本経済新聞に掲載いたし
ます｡)

（ご注意)
１．株主様の住所変更、買取請求その他各種お手続きにつき

ましては、原則、口座を開設されている口座管理機関
(証券会社等）で承ることとなっております。口座を開
設されている証券会社等にお問合せください。株主名簿
管理人（三菱ＵＦＪ信託銀行）ではお取り扱いできませ
んのでご注意ください。

２．特別口座に記録された株式に関する各種お手続きにつき
ましては、三菱ＵＦＪ信託銀行が口座管理機関となって
おりますので、上記特別口座の口座管理機関（三菱ＵＦ
Ｊ信託銀行）にお問合せください。なお、三菱ＵＦＪ信
託銀行全国本支店にてもお取次ぎいたします。

３．未受領の配当金につきましては、三菱ＵＦＪ信託銀行全
国本支店でお支払いいたします。

清和中央ホールディングス株式会社

〒550－0025 大阪市西区九条南三丁目１番20号
TEL.06－6581－2141 FAX.06－6581－2138
http://www.seiwa-chuo-holdings.co.jp